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БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 

Национално учение на силите на ЕСС 
 

Плевен 

19 – 20 ноември 2019 г. 

Националното пълномащабно учение „Защита 2019“ 

имаше за цел да се провери подготовката и координацията за 

действие на силите на Единната спасителна система (ЕСС) за 

защита на населението при въвеждане на външния авариен план 

на АЕЦ „Козлодуй”. Свикан беше Националният оперативен 

щаб, в който участва и генералният директор на БЧК проф. д-р 

Красимир Гигов. 

В рамките на учението беше организиран Обединен 

контролно-пропускателен пункт (ОКПП) на територията на 

Община Кнежа, област Плевен, през който премина 

евакуираното население от 30-километровата зона на АЕЦ 

„Козлодуй”. В ОКПП бе извършена деконтаминация на 

евакуираното население, на екипите и техниката, пребивавали в 

30-километровата зона.  

Реално в учението участваха доброволци и щатни 

служители в Секретариата на Обл.С на БЧК-Плевен и 

общинската червенокръстка организация в Кнежа. Доброволците на ДЕРБАК-Плевен, разкриха 

дистрибуторски пункт за първоначално снабдяване на евакуираното население с имущество от първа 

необходимост. Доброволците-психолози оказваха Първа психологична помощ. Бяха разкрити също пункт 

по Първа долекарска помощ и подкрепителен пункт. 

Висока оценка за участието на екипите на БЧК бе дадена от главния секретар на МВР гл. комисар 

Ивайло Иванов, директора на ГД ПБЗН гл. комисар Николай Николов и от представители на 

Международната агенция за атомна енергия. 

 

 

Обучение на ДЕРБАК 
 

Добрич 

16 ноември 2019 г. 

В учебните зали на Зоналния склад на 

БЧК в с. Победа се проведе курс по Първа 

психологична помощ за членове на 

Доброволния екип за работа при бедствия, 

аварии и кризи (ДЕРБАК). В обучението на 

тема „Стрес“ участваха 12 доброволци, които 

надградиха знанията си по разпознаване на 

признаците на различните видове стрес. В работата по групи бе акцентирано върху контрола на 

бедствения стрес и копинг стратегии за устойчивост. Обсъдени бяха рисковете при работа на спасители и 

помагащи. 



Бюлетин 
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Освен теоретичната подготовка по Първа психологична помощ доброволците упражниха и 

специфичните си умения - движение по алпийска стълба и извличане на пострадал чрез спускане по 

натоварено въже.  

В края на обучението се проведе дебрифинг на участниците. 
 

 

Подготовка за зимата 

 

Добрич 

16 ноември 2019 г. 

В изпълнение на годишния план членовете на ДЕРБАК Добрич осъществиха преглед на 

екипировка и техника в Зоналния склад на БЧК в с. Победа. Проверените лодки, генератори за подаване 

на ел. енергия, МПС и оборудване се оказаха в добро състояние и в готовност за работа при бедствени 

ситуации. Специално внимание бе обърнато на наличността на екипировка за доброволците. Тази дейност 

се извършва два пъти в годината – през пролетта и есента. 

 
 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 
 

Започна отчетната кампания на клубовете на БМЧК 
 

Кърджали 

18 ноември 2019 г. 

Отчетно-изборната кампания на 

клубовете на БМЧК в Кърджалийска област 

стартира в с. Бенковски, общ. Кирково. 

Членовете на клуб „Помощ за щастие“ към 

СУ „Н. Й. Вапцаров“, които от една година 

развиват своята доброволческа дейност, 

отчетоха работата си през 2019 година и 

избраха единодушно Гюлджан Димитрова и 

Севима Джукова за клубен и заместник 

клубен координатори. 

Клубовете на БМЧК в с. Черноочене към СУ „Хр. Смирненски“ и в Кърджали към ПГТ „Проф. 

Асен Златаров“ също проведоха отчетно-изборните си събрания, използвайки повода да планират 

инициативите, свързани с предстоящата Анти СПИН кампания и да зарадват свои съученици с коледни 

пакети, финансирани от НС на БЧК. 



Бюлетин 
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На събранията присъстваха служителите на Секретариата на Обл.С на БЧК- Кърджали – Пепа 

Чолакова, експерт "Организационна дейност и развитие на доброволчеството", Радостина Николова, 

специалист по младежките дейности, Дарина Новакова, областен координатор на БМЧК, и доброволци.  
 

 

Проект „Дикон-БЧК“ 
 

София 

24 септември – 15 ноември 2019 г. 
 

По проект „Центрове за повишаване готовността 

на населението за реакция при наводнения“, финансиран 

по Оперативна програма „Околна среда“, на територията 

на София бяха обучени над 700 деца, разделени в 32 

групи. Занятията се провеждаха във Факултета на 

Пожарна безопасност и защита на населението към 

Академия на Министерството на вътрешните работи. По 

време на обученията децата преминаха теоретична 

подготовка и много практически занимания. Курсовете за 

столицата се организират и координират от екипа на дирекция „БМЧК“. 
 

 

Добрич 

18 ноември 2019 г. 

С обученията на петокласниците от ОУ „Христо 

Смирненски“ и четвъртокласниците от ОУ „Йордан 

Йовков“ приключи реализирането на подготовката на 

населението за реакция при наводнения и последващи 

кризи по проект „Дикон-БЧК“ за тази календарна година. 

Обучението включваше теоретични знания, 

поднесени по интерактивен начин, и практика, по време на 

която децата имаха възможност да участват в симулация на 

наводнение, изграждане на дига и работа в полеви условия, 

както и в засаждане на цветя. Около 400 ученици и 36 

учители от 10 училища в Добрич получиха грамоти за активно участие и за придобитите полезни знания 

от лектори - служители в ГД ПБЗН. За престоя в свободното време в учебните зали се погрижиха 

служители от Секретариата на Обл.С на БЧК-Добрич. 
 

 

Обучение по програма „Хелфи“ 
 

Добрич 

17 ноември 2019 г. 

В учебната зала на БЧК-Добрич се проведе курс по 

програма "Хелфи". Доброволката Полина Друмева представи на 

участниците наръчника по обучителния модул, запозна ги с 

техниките за работа с деца и с изработване на план-програма за 

представяне на отделните теми. Младежите работиха по групи 

върху поставените задачи и начини на презентиране пред 

аудитория. Най-добро цялостно представяне в обучението и 

активност в доброволческите изяви показа Александра Дралчева. Тя бе избрана да участва в модула 

„Хелфи“ по време на Зимната академия 2019. 
 



Бюлетин 
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Международен ден на толерантността 
 

София област 

16 ноември 2019 г. 
 

Доброволците от клуб "Здраве" на БМЧК-Пирдоп 

изнесоха пред единадесетокласниците от СУ "Саво Савов" в 

града беседа на тема "Толерантността - единство в 

многообразието". Червенокръстците разясниха същността на 

думата, от кога се отбелязва празникът и говориха по темата. 

 Учениците и младежите изобразиха пъстрия свят на 

различията между хората, като обуха шарени чорапи. 
 

 

Пазарджик 

16 ноември 2019 г. 

За поредна година младежите от БМЧК-Пазарджик 

организираха акция, за да напомнят на своите съграждани 

какво е да си толерантен към останалите. Те разпънаха шатра 

в централната градска част и обиколиха възлови места в 

града, като раздаваха собственоръчно изработени картички. 

Червенокръстците бяха подготвили и интересни игри за 

минувачите, които предизвикаха много усмивки и добро 

настроение. 
 

 

Ловеч 

15 ноември 2019 г. 

Ученици и доброволци на БМЧК от училищата в 

Ловеч отбелязаха Международния ден на толерантността с 

подкрепата и съдействието на Местната комисия за борба 

срещу противообществените прояви на малолетни и 

непълнолетни. Беше изнесена презентация и прожектирани 

кратки видеофилми по темата. В работни ателиета децата 

изработиха шест табла, които поставиха на автобусните 

спирки в града, както и цветя в знак на съпричастност към 

жертвите на пътнотранспортни произшествия. 
 

 

Международен ден без тютюнопушене 
 

Стара Загора 

21 ноември 2019 г. 

 

Доброволци на БМЧК-Раднево отбелязаха 

Международния ден без тютюнопушене с информационна 

кампания. Те подготвиха флаери, пепелници и цигари с 

послания, свързани с вредата от тютюнопушенето. 

Доброволците успяха да заинтригуват голяма част от учениците, 

като целта им беше да напомнят, че здравето е най-важно и с 

него не трябва да се правят компромиси. 
 



Бюлетин 
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Борба с насилието 
 

Добрич 

19 ноември 2019 г. 

Центърът за обществена подкрепа към 

Обл.С на БЧК-Добрич и доброволци на БМЧК 

отбелязаха Световния ден за борба с насилието над 

деца с организирането на информационна кампания 

сред ученици от ЧОУ „Мария Монтесори” и ОУ 

„Хан Аспарух” в града. Презентацията на тема 

„Видове насилие” имаше за цел да накара децата да 

различават формите на посегателство над тях, както и да знаят в случай, че станат обект на насилие, как 

да действат и към кого да се обърнат за помощ. Паралелно се проведоха и три ролеви игри за нагледно и 

пълно разбиране на поставените проблеми. Всички участници получиха значки, подготвени специално за 

кампанията, с послание към младите хора. 
 

 

Открити уроци в училище 
 

София област 

18 ноември 2019 г. 
 

Лекция на тема "Наркотични 

вещества и вредата от пушене на 

наргиле" изнесе пред учениците от 8 и 10 

клас в СУ "Св. Св. Кирил и Методий" – 

Сливница, главният специалист по 

младежки дейности в Секретариата на 

Обл.С на БЧК-София област Димитър 

Драгомиров. 

Младежите с интерес изслушаха презентацията и активно се включиха в последвалата дискусия. 

 

 

Джебел, обл. Кърджали 

18 ноември 2019 г. 

По повод Световната седмица за правилната употреба на 

антибиотиците доброволката на БМЧК Гамзе Исмаил от клуб 

„Да имаш голямо сърце не тежи” към ПГ „Руска Пеева” изнесе 

урок пред ученици на тема ,,Използвайте антибиотиците 

отговорно”. Тя запозна аудиторията с основни понятия като: 

антимикробна резистентност, антибиограма, посявка, както и със 

съществената разлика между пребиотици и пробиотици.  

По време на открития урок учениците разбраха, че 

естествените пробиотици като кисело мляко, кефир, туршии, 

ябълков оцет, ферментиралите сирена, хляб с квас са широко 

достъпни и са за предпочитане пред изкуствените. В урока 

заслужено бе отделено място на делото на шотландския биолог 

Александър Флеминг - откривателя на пеницилина. В края на 

обучението беше поставен акцент върху вредата от самолечението с антибиотици. 
 

 



Бюлетин 
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Общи знания за Червения кръст и Червения полумесец 
 

Благоевград 

12 ноември 2019 г. 

Младежите на БМЧК-Благоевград презентираха пред 

учениците на Трето основно училище „Димитър Талев“ темата 

„Общи знания за Червения кръст и Червения полумесец“. Децата 

научиха за създаването на международното движение – историята, 

идеята, принципите, а също и за работата на Българския Червен кръст 

в миналото и днес. 

Учениците проявиха голям интерес, бяха много активни и 

задаваха редица въпроси. 
 

 

Разделно събиране на отпадъци 
 

Смолян 

19 ноември 2019 г.  

Във връзка със Седмицата на разделното събиране на 

отпадъци, доброволци от клуба на БМЧК в Смолян съвместно с 

представител на РИОСВ посетиха Детска градина "Родопчанче" в 

града. Заедно с малчуганите от предучилищните групи те 

обсъждаха как да опазим природата чиста, защо е нужно да се 

събират разделно отпадъците и как могат те да се използват 

отново. Децата имаха възможност да покажат своите знания по 

темата под формата на игра. 
 

 

Грижи за деца в риск 
 

Кърджали 

19 ноември 2019 г. 

Само ден след провеждането на своето отчетно-

изборно събрание, доброволците на БМЧК клуб „Помощ 

за щастие“ към СУ „Н. Й. Вапцаров“ - с. Бенковски, 

реализираха своята първа дейност от новоприетия план за 

работа. Младите червенокръстци се включиха в 

раздаването на коледни пакети за 20 деца в риск от 

тяхното учебно заведение. Всеки пакет е на стойност 10 лева и съдържа здравословни и подходящи 

хранителни продукти. Инициативата се реализира с финансови средства, предоставени от НС на БЧК. 

 

 

Ловеч 

21 ноември 2019 г. 

Доброволците от БМЧК-Тетевен отбелязаха Деня на 

християнското семейство заедно с децата от Дневен център за лица с 

увреждания. Червенокръстците поздравиха всички присъстващи с 

празника, децата от Дневния център изпълниха своя програма и 

всички заедно се включиха в забавни игри. 



Бюлетин 
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Пазарджик 

23 ноември 2019 г. 
 

Заедно с децата от Центъра за настаняване от семеен тип за 

деца и младежи с увреждания към областната червенокръстка 

организация доброволците на БМЧК-Пазарджик отпразнуваха 

Деня на християнското семейство. Тази година изненада за децата 

от Центъра бе постановката „Косе Босе“ на Детския куклен 

театър „К. Величков“ в града. Младежите подариха на децата 

много изненади, игри и незабравими емоции. За малчуганите 

беше осигурена и разнообразна почерпка. 

 

 

Благотворителна инициатива 
 

Силистра 

19 ноември 2019 г. 

Ученици от ПГ „Атанас Буров” – Силистра, стартираха 

благотворителна инициатива в помощ на дете от града, в която 

активно се включиха доброволците от областната структура на 

БМЧК. Събраните средства от благотворителна изложба-базар с 

ръчно направени сувенири бяха предоставени на семейството на 

детето. 

 

 

Внимание към възрастните хора 
 

Силистра 

19 ноември 2019 г. 

Младежите от БМЧК-Силистра продължават 

дейностите по кампанията „Заедно при баба и дядо” на 

Фондация „Поколения заедно”. Те посетиха Дома за стари хора 

и отпразнуваха наскоро отминалите рождени дни на 

възрастните хора с разнообрзна програма от песни, спортни и 

народни танци под съпровода на гайда и с авторски стихове. 

БЧК изказва специални благодарности на: Тони Минев и 

Борислав Лазаров от Камерна гайдарска група "Чавдарчета", Габриел Георгиев и Жоржета Искрева от 

Клуб по спортни танци „Елеганс”, Глория Георгиева от ДФФ „Добруджанче“ и Селин Ариф. 

 

 

Световен ден за борба с диабета 
 

Добрич 

13 – 14 ноември 2019 г. 

Доброволци на БМЧК-Добрич популяризираха ползата от 

здравословното хранене и повишаване на двигателната активност 

пред ученици от ОУ „Христо Смирненски“ и ОУ „Йордан 

Йовков“. Децата научиха повече за основните рискови фактори за 

заболяването – наднормено тегло, затлъстяване, обездвижване и 

наследственост. В последващата дискусия се включи и 

медицинско лице. 



Бюлетин 
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В знак на съпричастност към болните от диабет, на площад Независимост в града, 

червенокръстците пуснаха сини балони с логото на Световния ден за борба с диабета. 

Обл.С на БЧК-Добрич и Втори диагностично-консултативен център проведоха кампания за 

превенция и ранна диагностика на социално значимото заболяване. В кабинет на медицинското заведение 

беше организиран безплатен и анонимен скрининг за хора от всички възрасти. Доброволците анкетираха 

желаещите да се изследват, медицинската сестра Кашева - доброволец на БЧК, измерваше кръвната захар, 

а д-р Шери, специлизант-ендокринолог от Нигерия, консултираше пациентите. 

 

 

Нов клуб на БМЧК 
 

София област 

12 ноември 2019 г. 

В СУ „Летец Христо Топракчиев” - Божурище, със съдействието на 

директора Мая Карамфилова и екип на Обл.С на БЧК-София област, бе 

открит нов клуб на БМЧК. Главният специалист „Младежки дейности” в 

Секретариата на Обл.С на БЧК-София област Димитър Драгомиров 

представи на гимназистите дейността на Червения кръст, запозна ги с 

интересни факти от историята на организацията и ги мотивира с примери 

и идеи за бъдещи доброволчески инициативи. 

Бяха избрани клубен и зам.-клубен координатори на новоучредения 

клуб „Божурище” в лицето на Виктория Методиева и Стаси Кирилова. 

Младежите в гимназията редовно се занимават с благотворителност и доброволчески дейности, а 

преди коледните празници предстои и първата им изява като червенокръстци. 
 

 

Обучения по първа помощ 
 

Силистра 

22 - 24 ноември 2019 г. 

БМЧК-Силистра проведе тридневно обучение по Първа 

долекарска помощ (ПДП) за 18 доброволци в рамките на 

Есенна академия. Целта на курса беше участниците да се 

подготвят как да разпознават отделни физически травми и 

заболявания. В края на втория ден се проведе и заключителен 

тест, чрез който бе определена степента на усвоените знания. В 

проиграната извънредна ситуация младите червенокръстци 

показаха високо ниво на мобилизираност, последователност и 

точност на действията. 

 

 

Стара Загора 

19 ноември 2019 г. 
 

Доброволци от БМЧК-Стара Загора обучиха по 

ПДП съучениците си от ГПЧЕ „Ромен Ролан“. Те ги 

научиха как да се справят в ситуации при силно 

кръвотечение, счупване на крайник, как да направят 

изкуствено дишане и сърдечен масаж. 
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НАЦИОНАЛНА КАМПАНИЯ “ДА! ЗА ЖИВОТ!” 
 

Продължава участието на БЧК в реализирането на Националната кампания на 

Министерството на здравеопазването за насърчаване на донорството и подпомагане на 

трансплантацията. Донорски карти ще бъдат раздавани от доброволци на БМЧК в цялата страна 

до края на инициативата - 5 декември 2019 г. 

 

Награди за принос към донорството и трансплантациите 
 

София 

23 ноември 2019 г. 
 

В рамките на съвместната 

национална кампания на 

Министерството на здравеопазването 

и на Изпълнителната агенция 

„Медицински надзор“ в подкрепа на 

донорството и трансплантацията 

„Да! За живот!“ министърът на 

здравеопазването Кирил Ананиев 

връчи първите годишни отличия за принос към донорството и трансплантациите в България. Той подчерта, 

че целта на отличията е признателност към всички донори, които дават втори шанс за живот на други хора. 

„Аз съм убеден, че зад нашата кауза ще застане почти цялото българско общество. Донорството и даването 

на право на втори живот може да се сравни само с едно – раждането на новия живот“, каза още здравният 

министър. 
 

На церемония в Народния театър бяха отличени 

близките на починали хора, дарили своите органи за спасяване 

на нечий друг живот. Всички болници в страната, извършили 

трансплантации и участвали в донорски ситуации, също бяха 

наградени. Почетни плакети получиха 46 лекари и четирите 

трансплантационни центъра в България – ВМА, УМБАЛ 

„Александровска“, УБ „Лозенец“ и УМБАЛ „Света 

Екатерина“. 

Сред наградените бяха проф. д-р Елисавета Наумова - 

началник на Клиниката по клинична имунология в УМБАЛ 

„Александровска“, проф. Емил Паскалев – началник на 

Клиниката по нефрология и трансплантация, проф. Атанас 

Темелков – началник на Клиниката по анестезиология и 

интензивно лечение, доц. д-р Марин Георгиев, началник на 

Клиниката по урология, доц. д-р Красимир Янев, началник на 

лапароскопска урология и проф. Добрин Свинаров, началник 

на Клинична лаборатория и клинична фармакология. 

Гости на събитието бяха д-р Славита Джамбазова - 

зам.-генерален директор на БЧК, и Петранка Недялкова - 

директор на Секретариата на СС на БЧК, а доброволци на 

Столичната червенокръстка организация раздаваха донорски 

карти. 
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София област 

14 ноември 2019 г. 

Под мотото "Да! За живот!" доброволците на БМЧК от клуб "Здраве" 

към СУ "Саво Савов" – Пирдоп, и доброволците на БМЧК-Етрополе към СУ 

„Христо Ясенов” раздадоха донорски карти на учители, съученици и 

граждани. Младежите запознаха хората с интересни подробности относно 

трансплантациите, действащите разпоредби и възможностите за даряване на 

органи, тъкани и клетки в България. 

Предстоят акции и в Златица, Челопеч, Своге, Ботевград, Самоков, 

Божурище, Сливница, Драгоман и Костинброд. 
 

 

Благоевград 

14 ноември 2019 г. 

 

На площад „Македония“ в Благоевград доброволци от Младежкия 

авариен екип направиха демонстрация по Първа долекарска помощ, 

обособиха информационен пункт и разпространиха донорски карти. 

Събитието бе част от Националната кампания на Министерството на 

здравеопазването "Да! За живот". 
 

 

Силистра 

20 ноември 2019 г. 

БЧК-Силистра проведе съвместна информационна кампания с 

РЗИ под мотото "Да! За живот!" в подкрепа на донорството и 

трансплантациите. По време на курса по Първа долекарска помощ за 

кандидат-шофьори представителите на РЗИ разясниха същността и 

значението на органното донорство. Акцията продължи и на площад 

„Славейков” с раздаване на информационни материали. 

Всеки желаещ да има донорска карта може да я получи до 5 

декември от офиса на БЧК на бул. „Македония” 131. 
 

 

Ловеч 

21 ноември 2019 г. 

Ръководството на Община Ловеч подкрепи кампанията 

„Да! За Живот!“, след като получи разяснения от доброволци на 

БЧК-Ловеч. Кметът на Общината - Корнелия Маринова, зам.-

кметът Даниел Колев, председателят на Общинския съвет Петър 

Цолов и група общински съветници, между които Ирина Митева, 

директор на Бюрото по труда, декларираха желанието си да 

станат донори, като попълниха специалните карти на кампанията. 
 

 

 

Ямбол 

ноември 2019 г. 

В зала „Юбилейна“ на БЧК-Ямбол се проведе 

пресконференция във връзка с Националната кампания на 

Министерството на здравеопазването за подкрепа на донорството и 

трансплантацията под мотото „Да! За живот!“. 
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Д-р Лиляна Генчева, директор на РЗИ и Гергана Георгиева, щатен специалист „Младежка дейност“ 

в Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол, запознаха присъстващите със същността и значението на 

органното донорство. 

Инж. Митко Филипов, директор на Секретариата на Обл.С 

на БЧК-Ямбол изрази своята воля и съгласие да притежава 

донорска карта с мотива, „че може да спаси човешки живот и 

частица от него ще продължи да живее“. Д-р Генчева също получи 

своята донорска карта. 

Доброволците на БМЧК-Ямбол обособиха информационен 

пункт в центъра на града и раздадоха 450 донорски карти. По 

време на акцията доброволците насочваха минувачите да 

разговарят с близките си относно волята им за даряване на органи. 

Гражданите имаха възможност да получат подробна информация 

по специфични въпроси от д-р Хайсам Самра от РЗИ и от Гергана Георгиева от Секретариата на Обл.С на 

БЧК-Ямбол. 
 

 

Смолян 

22 ноември 2019 г. 

 

Младите червенокръстци от клуба на БМЧК-Смолян 

проведоха акция в подкрепа на донорството и трансплантациите 

под надслов "Да! За живот!" в многопрофилната болница в града. 

Те разговаряха по темата с минувачи и ги приканваха да попълнят 

своя донорска карта. По-късно доброволците се включиха и в 

кампанията, организирана от РЗИ-Смолян и подкрепена от 

Областната администрация, Регионалната здравна каса, Спешна 

помощ, 101 Алпийски полк и БЧК-Смолян, по време на която бяха разпространени донорски карти. 

 

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

Обучение на доброволци по Европейската хранителна програма 
 

Видин 

8 – 9 ноември 2019 г. 

 

Във връзка с изпълнението на Оперативна 

програма за храни и/или основно материално 

подпомагане по Фонда за европейско подпомагане на 

най-нуждаещите се лица (ФЕПНЛ) план 2018 г. бе 

проведена работна среща, в която участваха 

отговорници на пунктове, щатни служители и 

доброволци, които са пряко ангажирани с 

предоставянето на съпътстващите мерки на 

правоимащите лица от БЧК-Видин и БЧК-Враца. 

Координаторите по програмата за двете области 

изнесоха презентации, свързани с работата при 

раздаване на хранителни пакети и обсъдиха добри 

практики. 
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Внимание към деца от социални институции 
 

Русе 

20 ноември 2019 г. 

По повод Световния ден на децата на ООН доброволци от 

Дружество „Баланс” към областната червенокръстка организация 

зарадваха деца от Центъра за работа с деца на улицата и Центъра за 

настаняване от семеен тип за деца без увреждания към Обл.С на БЧК-

Русе с интерактивен семинар, посветен на развиването на 

емоционалната интелигентност. Образователната инициатива е 

включена в POP-UP Festival Bulgaria 2019 на организацията „FUNтазия” 

и е част от „Програмата за устойчиво 

глобално развитие“ на ООН до 2030 г. 

На 21 ноември доброволци на БЧК-Русе от Дружество „Роза“ 

запознаха децата от двете социални услуги с обичаите, свързани с Деня 

на християнското семейство. Заедно приготвиха традиционната за 

празника питка, разговаряха за ценностите, в които възпитава 

семейството, и важността те да бъдат запазени във взаимоотношенията 

между хората. В края на деня децата благодариха на червенокръстците 

за отделеното внимание и планираха следващия съвместен празник – 

Никулден. 
 

Подкрепа за бездомни 
 

Русе 

18 ноември 2019 г.  

Обл.С на БЧК-Русе стартира дейностите на Центъра за подкрепа, консултации и социално 

включване на бездомни и скитащи лица „Милосърдно сърце“. Направени бяха периодични обходи на 

местообиталищата на бездомните лица и бяха идентифицирани потребностите им. Оказана бе 

психологична подкрепа на всеки нуждаещ се и му бе предоставена храна. 

При голям медиен интерес на 18 ноември 2019 г. за осма поредна година отвори врати Центърът за 

подкрепа, консултации и социално включване на бездомни лица „Милосърно сърце“. На всеки един от 

бездомните лица се предоставя топла храна, сандвичи, чай, баня, безплатно бельо, принадлежности за 

лична хигиена и психосоциална подкрепа. Емоционалната съпричастност и изграждането на общност е 

една от целите, които си поставя БЧК-Русе чрез работата с бездомни и скитащи лица. Всеки петъчен ден 

чрез различни социализиращи мероприятия – гледане на филми, дискутиране на различни житейски теми 

и други, се цели да бъде изграден личностен капацитет в тази група лица, за да могат да се справят с 

трудностите и предизвикателствата в ежедневието. 

 

 

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ 

 

Възпоменание на жертвите на 

пътнотранспортни произшествия 
 

Добрич 

17 ноември 2019 г. 

Пред Оброчния кръст в двора на храм "Св. Троица" 

– Добрич, беше отслужена панихида в памет на загиналите 

при пътни инциденти, на която присъстваха доброволци и 
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щатни служители на областната червенокръстка организация. В молитвите си двамата свещеници 

споменаха множеството жертви на катастрофи и призоваха всички, които ежедневно участват в 

движението по пътищата да бъдат по-внимателни в името на човешкия живот. 

Доброволци на БМЧК поднесоха цветя на Оброчния кръст в памет на загиналите. 
 

Ямбол 

17 ноември 2019 г. 

По инициатива на ръководството на ОД на МВР, БЧК-Ямбол и РД ПБЗН в църквата ”Св. Николай 

Чудотворец” в града бе отслужена възпоменателна служба в памет на загиналите от пътнотранспортни 

произшествия, на която присъстваха представители на Областната управа, държавни институции и 

неправителствени организации. 

Панихидата бе отслужена от Архимандрит Димитрий – архиерейски наместник на Ямболската 

духовна епархия. 
 

 

Ловеч 

17 ноември 2019 г. 

Доброволците на БМЧК-Ловеч съвместно със 

служители от ОД на МВР и Областна администрация се 

включиха в отбелязването на Световния ден за 

възпоменание на жертвите от пътнотранспортни 

произшествия. Те раздадоха на водачите на МПС 

информационни материали и им напомниха да шофират 

внимателно. Всички се обединиха около това, че без 

личната отговорност на шофьорите на превозни средства и 

спазването на закона за движение няма да се намалят 

злополуките на пътя.  

Паралелно с това младите червенокръстци раздадоха над 250 донорски карти от Националната 

кампания „Да! За живот!“ на Министерството на здравеопазването в подкрепа на донорството и 

трансплантациите. 
 

 

Видин 

15 ноември 2019 г. 

По повод Деня за възпоменание на жертвите на 

пътнотранспортни произшествия доброволци на БМЧК-

Видин изнесоха урок по пътна безопасност пред 140 

ученици от първи и втори клас на ОУ "Любен Каравелов". 

Децата научиха основните правила за безопасно движение 

на пътя, включително и когато са пътници в автомобил, а 

доброволците отговориха на многобройните въпроси. 
 

 

Акция „Зима“ 
 

Видин 

ноември 2019 г. 

Във Видин бе проведена специализирана полицейска 

операция на възлови кръстовища и на входно-изходните 

артерии на града – част от акция "Зима" на съвместната 

кампания на Пътна полиция, Съюза на българските 

автомобилисти и Българския Червен кръст. 
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Доброволци от БМЧК-Видин раздаваха брошури с полезна информация на шофьорите на спрените 

за проверка превозни средства. 
 

 

Превенция на пътния травматизъм 
 

София област 

11 ноември 2019 г. 
 

Служител от Секретариата на Обл.С на БЧК-

София област, съвместно с представетели на СБА, 

изнесоха презентация пред 100 ученици от ОУ "Св. Св. 

Кирил и Методий" – Ботевград, на тема „Безопасност 

на движението“. В двора на училището беше направена 

демонстрация по майсторско управление на велосипед. 

 
 

КРЪВОДАРЯВАНЕ 
 

Съвместна кръводарителска акция 
 

Бургас 

20 ноември 2019 г. 

В навечерието на Деня на християнското семейство БЧК-

Бургас заедно с Факултета по медицински грижи към Университет 

„Проф. д-р Асен Златаров“ проведе кръводарителска акция във 

висшето учебно заведение. В нея се включиха 28 студенти, които 

дариха безвъзмездно кръв за хора, пострадали при 

пътнотранспортни произшествия. 

Началото постави председателят на Студентския съвет към 

университета Десислава Чапкънова, която с личния си пример 

мотивира студентите за хуманната кауза. 

Промоция на предстоящата кръводарителска акция бе извършена седмица преди това по 

предварително изготвен график в няколко големи факултета на университета. 

На студентите бяха раздадени и донорски карти от Националната кампания „Да! За живот!“ на 

Министерството на здравеопазването. Беше им разяснено какво представлява донорството, каква е 

действащата нормативна уредба в страната и кой може да бъде донор. 

 
 

РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ 
 

Регонален семинар 
 

София 

7 ноември 2019 г. 

Бежанско-мигрантска служба на БЧК, съвместно с 

Обл.С на БЧК-Варна, организира еднодневен регионален 

семинар на тема "Изграждане на капацитет при работа с 

бежанци и лица, търсещи международна закрила в България". 

В него участваха 27 представители на ОД на МВР-Варна, 



Бюлетин 

 

 

Издание на Българския Червен кръст    
 15 

Дирекция "Бюро по труда", ДСП-Варна, Община Варна, 

Община Аксаково, ТП на НОИ-Варна, както и представители на 

различни социални услуги. 

Бяха разгледани различните видове закрила, 

интеграцията на бежанците в България, разликата между 

релокирани и презаселени лица, както и културните специфики 

на хората от Близкия изток. Представители на Обл.С на БЧК-

Варна споделиха своя опит при работа с бежанско семейство, 

което е избрало да се установи в морската столица.  

Дейността е по проект "Действия на Червения кръст за интеграция на релокирани и презаселени 

лица", финансиран по фонд "Убежище, миграция и интеграция".  
 

 

Благотворителна изложба 
 

София 

8 ноември 2019 г. 

В галерия „SeeMeOn 29“ се състоя първата авторска изложба в 

България на палестинския художник-бежанец Айман Алхарес, на която 

присъстваха повече от 100 гости. Тя бе организирана от Върховния 

комисариат за бежанците на ООН със съдействието на Мултикулти, 

Българския Червен кръст и Съвета на жените бежанки. 

Творбите, които включваха колажи, макети, огледала и ръчно 

изработени кутии, пренесоха 

посетителите в мистиката на традиционния арабски дом. Айман 

Алхарес, който страда от тежко белодробно заболяване, избра да 

нарече изложбата си „Надежда“ и обеща да не спира да рисува, 

въпреки трудностите по пътя си. 

Благодарение на щедростта на посетителите и гостите бе 

събрана сумата от 1715 лв. Специални благодарности бяха 

поднесени на Мултикулти, Българския Червен кръст и Съвета на 

жените бежанки за реализирането на изложбата. 
 

 

Работилница „Хвърчила на толерантността“ 
 

София 

24 ноември 2019 г. 

В рамките на инициативата "Месец на бежанците", БЧК, 

Meeting Points и Reachout.bg организираха интерактивната 

работилница - „Хвърчила на толерантността“, която се проведе в 

учебен корпус "Музейко". Деца и родители, търсещи и получили 

международна закрила в България, изработиха красиви 

хвърчила, на крилете на които отправиха послания за мир и 

хармония. Как правилно да се справят с приятната творческа 

задача им показа Бушан от Индия. 

Далечният изток е смятан за родината на хвърчилата, а символиката, която носят, е свързана с 

вярата в щастливия живот, свободата и доброто. 

Събитието бе организирано в изпълнение на проект "Действия на Червения кръст за интеграция на 

релокирани и презаселени лица", финансиран от фонд "Убежище, миграция и интеграция", с водеща 

организация МФЧК/ЧП и с партньори Български, Германски и Хърватски Червен кръст. 
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ПРОГРАМА „ТОПЪЛ ОБЯД“ 
 

Варна 

19 ноември 2019 г. 

В ОУ „Св. Иван Рилски“ - Варна, официално стартира 

програма „Топъл обяд“ за 70 ученици от семейства в уязвимо 

положение. Гости на тържественото откриване бяха Коста 

Базитов, зам.-кмет на Община Варна, Милена Сиракова, 

директор на Секретариата на Обл.С на БЧК-Варна, 

служители на областната организация, социални работници 

от дирекция „Социално подпомагане“ и др. 

Програмата се осъществява с финансовата подкрепа 

на Партньорска мрежа за благотворителност на БЧК, собствено фондонабиране и на индивидуално 

дарение от австрийски гражданин. 

Обл.С на БЧК-Варна взе решение за реализиране на програмата в това училище заради високия 

процент на ученици от уязвима общност на населението във Варна, в която има рискове за отпадане на 

децата от образование. 

Доброволци на БМЧК-Варна предварително подготвиха и връчиха коледни торбички на децата, 

включени в програма „Топъл обяд“, като средствата за тях бяха осигурени от НС на БЧК. 
 

 

Кърджали 

18 ноември 2019 г. 

За шеста поредна година Обл.С на БЧК-Кърджали осигурява безплатна храна на ученици в 

неравностойно положение в рамките на програма „Топъл обяд“, финансирана от Партньорска мрежа за 

благотворителност на БЧК. През учебната 2019/2020 г. 20 деца в риск от СУ „Никола Йонков Вапцаров“ – 

с. Бенковски, ще получават обяд, приготвен от фирма ЕТ “Здравец – 2 – Росица Чивилиева“. 
 

 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Превенция на водния травматизъм 
 

Добрич 

21 ноември 2019 г. 

Обл.С на БЧК-Добрич организира работна среща и 

тридневно обучение с учители от девет детски градини от града 

по програмата за превенция на водния травматизъм „Дръж под 

око”. Учителите придобиха необходимите знания за безопасно 

контактуване с водата, оказване на първа помощ при водни 

инциденти, като специално вниманието им бе насочено към 

„супервизията“ - т.е. винаги да се наблюдават децата, когато са на басейн или на плаж. 
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